
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.  469  del registro 

� �

OGGETTO: Evento formativo ECM anno 2008 “Study day on cancer survivors: from 
amercican reports to italian project PIO7. Life beyond cancer Survivors: Person, not patient 
anymore”, Responsabile Scientifico dott. Vittorio Mattioli – Bari 6-7 maggio 2008. 
Liquidazione e pagamento delle spese.  
 

L’anno 2008, il giorno  VENTIDUE   del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

Premesso che il dott. Vittorio Mattioli, Direttore del Dipartimento di Area Critica e Quartiere 
Operatorio, con nota del 19.03.2008 ha comunicato al Direttore Scientifico la previsione di spesa 
per l’organizzazione di un Evento Formativo ECM, anno 2008, “Study day on cancer survivors: 
from amercican reports to italian project PIO7 - Life Beyond cancer survivor: Person, not patient 
anymore”, tenutosi a Bari dal 6 al 7 maggio c.a., avente la finalità di divulgare la condizione dei 
pazienti oncologici guariti dal cancro e al quale hanno partecipato ricercatori nazionali ed 
internazionali; 

Visto che, ai fini della organizzazione dell’evento di che trattasi, il dott. Vittorio Mattioli con nota 
prot. 70 del 01.07.2008 (allegato 1) ha comunicato al Direttore Scientifico la seguente imputazione 
delle spese: 

- fondi di cui al progetto di volontariato ex art.56, Legge n.289/2002 convenzione n.PS ex 
art.56/04/5, Ministero della Salute, deliberazione del Direttore Generale n.67 del 13.02.2007, 
dal titolo “Modello gestionale per l’informazione ai malati di cancro e alle loro famiglie”-
Responsabile scientifico dott. Angelo Paradiso, coordinato dall’INT di Milano -   nel quale 
rientrano attività educazionali rivolte a organismi ed associazioni di pazienti oncologici e di cui 
chiede, a detti fini, la modifica di programmazione economica; 

- fondi del P.I.O. 2006 del Ministero della Salute, progetto “Cancer survivors: from genetic base 
of depression to the prevention of affective disorders” (Responsabile Scientifico dott. Vittorio 
Mattioli) di cui alla deliberazione n.239 del 3.07.2008 di programmazione economica, per la 
specifica attinenza della tematica affrontata durante l’evento; 

Considerato che, ai fini della suddetta imputazione delle spese, con citata nota prot.70 del 
01.07.2008, il dott. Vittorio Mattioli ha richiesto una modifica di programmazione economica del 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

predetto progetto di volontariato ex art.56, “Modello gestionale per l’informazione ai malati di 
cancro…”, chiedendo di decurtare � 1.500,00 dalla voce di spesa “Apparecchiature” ed � 1.500,00 
dalla voce di spesa “Personale” e di destinare l’intera somma di � 3.000,00, alla voce 
“Funzionamento”, così come comunicato al Capofila di progetto INT di Milano, con nota della 
Direzione Scientifica prot. n.696 del 05.07.08,    

Visto che con nota prot. 108 del 12.11.2008 (allegato 2) il dott. Vittorio Mattioli ha trasmesso e 
autocertificato l’elenco delle spese sostenute per l’evento scientifico, unitamente ai giustificativi di 
spesa, tra cui: 

- servizio di interpretariato prestato dalla ditta GIC ’90 Gruppo Interpreti di Conferenza – 
Segreteria Sud- di Bari, che ha emesso la fattura n. 19BA/2008 dell’importo di � 2.645,76 (IVA 
inclusa), regolarmente controfirmata dal ricercatore responsabile per attestare la prestazione 
eseguita; 

- servizio di supporto audiovisivo all’evento prestato dalla Ditta Italconference di Bari, che ha 
emesso la fattura n.43 del 12.05.08 dell’importo di � 1.320,00 (IVA inclusa), regolarmente 
controfirmata dal ricercatore responsabile per attestare la prestazione eseguita; 

- biglietti aerei dei ricercatori stranieri che hanno preso parte all’evento, il cui costo ammonta 
complessivamente a $ 3.140,10, pari a ca. � 2.479,77; 

- n.6 scontrini fiscali relativi per servizi vari resi in occasione dell’evento dell’importo 
complessivo di � 549.80 da liquidare in favore del dott. Vittorio Mattioli; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto dell’organizzazione di un Evento Formativo ECM, anno 2008, “Study day on 
cancer survivors: from amercican reports to italian project PIO7 - Life Beyond cancer 
survivor: Person, not patient anymore”, tenutosi a Bari dal 6 al 7 maggio c.a., a cura del 
dott. Vittorio Mattioli, Direttore del Dipartimento di Area Critica e Quartiere Operatorio, 
così come comunicato con nota del 19.03.2008, avente la finalità di divulgare la condizione 
dei pazienti oncologici guariti dal cancro e al quale hanno partecipato ricercatori nazionali 
ed internazionali; 

2. autorizzare l’imputazione delle spese per l’organizzazione dell’evento in parola, così come 
comunicato dal dott. Vittorio Mattioli con nota prot. 70 del 01.07.2008 (allegato 1), sui 
fondi dei seguenti progetti di ricerca: 

- “Modello gestionale per l’informazione ai malati di cancro ed alle loro famiglie” ex art.56 
Legge n.289/2002, Ministero della Salute, deliberazione di programmazione economica n. 
67/2007, Capofila INT di Milano (Resp. Scientifico dott. Angelo Paradiso); 

- P.I.O. 2006 progetto “Cancer survivors: from genetic base of depression to the prevention 
of affective disorders” (Resp. Scientifico dott. Vittorio Mattioli), deliberazione n.239 del 
3.07.2008 di programmazione economica; 

3. prendere atto della richiesta del dott. Vittorio Mattioli, giusta citata nota prot. 70 del 
01.07.2008, di modifica di programmazione economica ai fini della imputazione delle 
spese di che trattasi, così come comunicato all’Istituto Capofila INT di Milano dalla 
Direzione Scientifica con nota prot. n.696 del 05.07.08, chiedendo di decurtare � 1.500,00 
dalla voce di spesa “Apparecchiature” ed � 1.500,00 dalla voce di spesa “Personale” e 
destinando l’intera somma di � 3.000,00 così resasi disponibile, alla voce 
“Funzionamento”;  



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

4. liquidare e pagare le spese, per un importo complessivo di � 6.995,33, secondo i seguenti 
giustificativi di spesa, trasmessi ed autocertificati dal dott. Vittorio Mattioli con nota 
prot.108 del 12.11.2008 (allegato 2): 

- FA n. 19BA/2008 dell’importo di � 2.645,76 (IVA inclusa), emessa dalla Ditta GIC ’90 
Gruppo Interpreti di Conferenza – Segreteria Sud - di Bari, quale spesa sostenuta per il 
servizio di intepretariato, da imputare alla voce di spesa “Funzionamento” del progetto 
“Modello gestionale per l’informazione ai malati di cancro ed alle loro famiglie” ex 
art.56 Legge n.289/2002, Ministero della Salute, deliberazione n. 67/2007, così come si 
intende modificata con il presente atto; 

- n.6 scontrini fiscali autocertificati dal responsabile dell’Evento, relativi a spese per 
servizi vari, da liquidare e pagare in favore del dott. Vittorio Mattioli, ammontanti 
complessivamente a � 549.80, imputandole alla voce di spesa “Funzionamento” del 
progetto “Modello gestionale per l’informazione ai malati di cancro ed alle loro 
famiglie” ex art.56 Legge n.289/2002, Ministero della Salute, deliberazione n. 67/2007, 
così come si intende modificata con il presente atto; 

- Fattura n.43 del 12.05.08 dell’importo di � 1.320,00 (IVA inclusa) relativa ai servizi 
audiovisivi forniti dalla Ditta Italconference di Bari, spesa da imputare alla voce 
“pubblicazioni, meetings, workshop etc.” di programmazione economica del P.I.O. 
2006 CRO di Aviano, progetto “Cancer survivors: from genetic base of depression to 
the prevention of affective disorders”, approvata con deliberazione n.239 del 
03.07.2008; 

- viaggio aereo sostenuto dalla ricercatrice dr.ssa Susan Leigh dell’importo di          $ 
1.781,14, pari a circa � 1.406,68, da pagare con bonifico bancario sul c/c SWIFT 
BOFAUS3N 000272697106, Bank of America, 10775  N. Oracle rd Tucson, AZ 85737 
(520)219-7420, spesa da imputare alla voce di spesa “viaggi e missioni” di 
programmazione economica del P.I.O. 2006 CRO di Aviano, progetto “Cancer 
survivors: from genetic base of depression to the prevention of affective disorders”, 
approvata con deliberazione n.239 del 03.07.2008; 

- viaggio aereo sostenuto dalla ricercatrice dr.ssa Pamela Haylock dell’importo di  $ 
1.358,96, pari a circa � 1.073,09, da pagare con bonifico bancario sul c/c 111900659 
7660350265 dell’Istituto Welles Fargo (Kerrville, Texas), spesa da imputare, alla voce 
di spesa “viaggi e missioni” di programmazione economica del P.I.O. 2006 CRO di 
Aviano, progetto “Cancer survivors: from genetic base of depression to the prevention 
of affective disorders”, approvata con deliberazione n.239 del 03.07.2008; 

- trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per 
gli adempimenti di competenza; 

- provvedere al pagamento delle spese ad incameramento dei finanziamenti ministeriali; 

 
5. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  23.12.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   23.12.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


